8 *Millia hominum quattuor*] Quatuor millia et quingentos fuisse scribit Dionysius in Exc. Vat. xii. 67. Sed Polybii opinio verisimilior videtur, qui legionis Campanae partem maximam in ipsa Rhegii expugnatione a Romanis caesam narrat, cf. i. 7. amplius autem trecentos milites captos Romanique missos atque ibidem necatos. Sane et eo paene decennio, quod ab occupato per scelus Rhegio ad sontium supplicium effluxit, multi ex illa legione periisse videntur, praesertim quum et Crotonem eo intervallo ceperint, ibique Romanos tru-

cidaverint, teste Zonara viii. 6. A. MAJUS.

9 *Tribunum militum*] Quem Campanum fuisse scribit Dionysius Exc. Vat. xii. 60. Verum legio haec Campana, quae a Romanis defecerat, Romanis legionibus annumerata erat, ut *octava legio*, atque idcirco Decius non praefectus sociorum, quippe milites sui non inter *auxilia* erant, sed tribunus militum appellatur. cf. Orosius iv. 3. Niebhr. ii. n. 112.

1 Sicut Campani Capuam] Vid. nostrum, supr. iv. 37.

2 Mamertini in Sicilia Messanam] Mamertini e Campania oriundi fuere, ab Agathoë Syracusanorum rege in auxilium evocati. Ii quum a Messenensibus pro amicis excepti fuissent, civibus trueidatis aut electis, urbem occupaverunt, atque eius postea possessionem semper tenuerunt: nec urbis nomine mutato, quae Messana vocari non desit, suum et ipsi nomen servaverunt, semperque dicti fuere Mamertini. cf. Polyb. i. 1. CREVIER.

3 ' ex animis vestris. Viam consilii seelerati, sed non ad ultimū. *U. C. 546.*  
 ' munum dementis, exsequi volo. Mene vivo, et cetero incolimi *A. C. 206.*  
 ' exereitu, cum quo ego die uno Carthaginem ceipi, cum  
 4 ' quo quattuor imperatores, quattuor exercitus Carthagi-  
 ' niensium fudi, fugavi, Hispania expuli, vos octo millia  
 ' hominum, minoris certe omnes pretiū, quam Albius et  
 ' Atrius sunt, quibus vos subieciatis, Hispaniam provinciam  
 ' populo Romano erupturi eratis? Amolior et amoveo no-  
 5 ' men meum. Nihil ultra facile creditam mortem meam a  
 ' vobis violatus sim. Quid? si ego morerer, mecum exspi-  
 ' ratura respublica, mecum easurum imperium populi Ro-  
 ' mani erat? ne istue Iupiter optimus maximus sirit, urbem,  
 ' auspicato diis auctoribus in aeternum conditam, fragili  
 ' huic et mortali corpori aequalem esse. Flaminio, Paullo,  
 ' Graccho, Postumio Albino, M. Marcello, T. Quinctio Cris-  
 ' pino, Cn. Fulvio, Scipionibus meis, tot tam praeclaris impe-  
 ' ratoribus uno bello absumptis, superstes est populus Roma-  
 ' nus, critque, mille aliis nunc ferro, nunc morbo morienti-  
 6 ' bus: meo unius funere elata populi Romani esset respu-  
 ' blica? Vos ipsi hie in Hispania, patre et patruo meo, duobus  
 7 ' imperatoribus, interfectis, Septimum Marcium ducem vo-  
 ' bis adversus exsultantes recenti victoria Poenos delegistis:  
 ' et sic loquor, tanquam sine duce Hispaniae futurae fue-  
 ' rint? M. Silanus, eodem iure, eodem imperio meum in  
 ' provinciam missus, L. Scipio frater meus, et C. Laelius,  
 ' legati, vindices maiestatis imperii decessent? Utrum ex-  
 ' exercitus exercitui, an duces ducibus, an dignitas, an causa  
 ' comparari poterat? quibus si omnibus superiores essetis,  
 ' arma cum Poenis contra patriam, contra cives vestros fer-  
 ' retis? Africam Italiae, Carthaginem urbi Romanae im-  
 ' perare velletis? Quam ob noxam patriae? Coriolanum  
 ' quondam damnatio iniusta, miserum et indignum exsis-  
 ' hum, ut iret ad oppugnandam patriam, impulit: revoca-  
 8 ' vit tamen a publico parricidio privata pietas. Vos qui  
 ' dolor, quae ira incitavit? Stipendumne diebus paucis